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Seznam zkratek

15-F2t-IsoP 15-F2t-isoprostan 15-F2t-isoprostane
5-OHmU 5-hydroxymethyluracil 5-hydroxymethyluracil
8-oxodG 8-oxo-7,8-dihydro-2‘- 8-oxo-7,8-dihydro-2‘-

deoxyguanosin deoxyguanosine
8-oxoGua 8-oxo-7,8-dihydroguanin 8-oxo-7,8-dihydro-guanine
95%CI Interval spolehlivosti Confidential Interval
AhR Arylhydrokarbonový receptor Aryl hydrocarbon receptor
AhRR Represor AhR Aryl hydrocarbon receptor represor
AKRs Aldoketoreduktázy Aldoketoreductases
ANKRA2 Ankyrin repeat family A protein 2
AP-1 Aktivační protein 1 Activator protein 1
ARNT Jaderný přenašeč AhR Aryl hydrocarbon receptor nuclear

translocator
ATSDR Agentura pro toxické látky a Agency for Toxic Substances and

registr nemocí Diesease Registry
B[a]P Benzo[a]pyren Benzo[a]pyrene
BER Bázová excizní reparace Base excision repair
BMI Index tělesné hmotnosti Body mass index
BTE Basic transcription element
CAT Kataláza Catalase
CIA Chemiluminiscenční imunologická Chemiluminescence immunoassay

metoda
CHMI Český hydrometeorologický ústav Czech Hydrometeorological Institute
CNS Centrální nervová soustava Central nervous system
CO Oxid uhelnatý Carbon monoxide
COX Cyklooxygenáza Cyclooxygenase
CpG CpG dinukleotid CpG dinucleotide
CS Císařský řez Cesarean section
Cs Cesium Cesium
CYP1A1 Cytochrom 1A1 Cytochrome 1A1
CYP3A4 Cytochrom 3A4 Cytochrome 3A4
CYP1B1 Cytochrom 1B1 Cytochrome 1B1
ČB České Budějovice Ceske Budejovice
dGTP Deoxyguanosintrifosfát Deoxyribonucleoside triphospate

DNA Deoxyribonukleová kyselina Deoxyribonucleic acid
DRZ Diagonální radioaktivní zóna Diagonal radioactive zone
EDTA kyselina Ethylendiamintetraoctová Ethylenediaminetetraacetic acid
ELISA Imunologická metoda sloužící k Enzyme-Linked ImmunoSorbent

detekci protilátek Assay
EOM Extrahovatelná organická hmota Extractable organic matter
ETS Environmentální tabákový kouř Environmental Tobbaco Smoke
EU Evropská unie European Union
GPX Glutathion peroxidáza Glutathione peroxidase
GSH Glutathion – redukovaná forma Reduced glutathione
GSSG Glutathion – oxidovaná forma Oxidized glutathione
GST Glutathion S-transferáza Glutathione-S-transferase
GSTM1 Glutatihon S-transferáza M1 Glutathione-S-transferase M1
HDAC (4,5) Histon deacetyláza Histone deacetylase
HEL Lidské embryonální plicní Human embryonic lung fibroblasts

fibroblasty
HepG2 Lidská jaterní nádorová linie Human hepatocellular carcinoma cell
HIF-1 transkripční factor Hypoxia inducible factor
HiVol Velkoobjemový vzorkovač ovzduší High Volume Air Sampler
HPLC/
MS-MS Vysokoúčinná kapalinová High Performance Liquid

chromatografie Chromatography with tandem Mass
s tandemovou hmotnostní Spectrometry

spektrometrií
HRR Homologické rekombinační Homologous recombination repair

reparační dráha
HSP90 Protein teplotního šoku o velikosti Heat shock protein 90

90 kDa
IARC Mezinárodní agentura pro výzkum International Agency for Research on

rakoviny Cancer
IUGR Nitroděložní růstova retardace Intrauterine Growth Restriction
k-PAU Karcinogenní polycyklické Carcinogenic polycyclic aromatic

aromatické uhlovodíky hydrocarbons
LBW Nízká porodní váha Low Birth Weight
LOX Lipooxygenáza Lipoxygenase
MAPK Proteinkinázy aktivované Mitogen-activated protein kinases

mitogenem
miRNA microRNA microRNA

NADPH Nikotinamid adenin dinukleotid Nicotinamide Adenine Dinucleotide
Fosfát Phosphate

NF- κB Jaderný faktor κB Nuclear Factor-κB
NHEJ Nehomologní rekombinace Non-homologous end-joining
NER Nukleotidová excisní reparace Nucleotide excision repair
NO2 Oxid dusičitý Nitrogen dioxide
NQO1 NAD(P)H:chinon oxidoreduktáza NAD(P)H:quinone oxidoreductase
Nrf-1 transkripční factor Nuclear factor-E2 related factor 1
OGG1 8-oxoguanin DNA glykosyláza 8-oxoguanine DNA glycosylase
OR poměr šancí Odds Ratio
p23 protein p23 protein p23 (co-chaperone)
PAU Polycyklické aromatické Polycyclic Aromatic Hydrocarbons

uhlovodíky
PCB Polychlorované bifenyly Polychlorinated biphenyls
PCR Polymerázová řetězová reakce Polymerase Chain Reaction
PLA2 Fosfolipáza A2 Phospholipase A2
qPCR Kvantitativní polymerázová reakce Quantitative Polymerase Chain
Reaction
PM Prachové částice Particulate Matter
PM0.1 Prachové částice s aerodynamickým Particulate Matter of aerodynamic

průměrem < 0.1 μm diameter < 0.1 μm
PM2.5 Prachové částice s aerodynamickým Particulate Matter of aerodynamic
průměrem < 2.5 μm diameter < 2.5 μm
PM10 Prachové částice s aerodynamickým Particulate Matter of aerodynamic

průměrem < 10 μm diameter < 10 μm
PUFA Polynenasycené mastné kyseliny Polyunsaturated fatty acid
Ref-1 transkripční factor Redox effector factor – 1
RIA Radioimunologická metoda Radioimmunoassay
ROS Reaktivní formy kyslíku Reactive Oxygen Species
RNA Ribonukleová kyselina Ribonucleic acid
SD Směrodatná odchylka Standard deviation
SO2 Oxid siřičitý Sulfur dioxide
SOD Superoxiddismutáza Superoxide dismutase
SPE Extrakce na pevné fázi Solid phase extraction
TEC Ekvivalentní koncentrace toxicity Total Toxicity Equivalent

Concentration
TEF Toxický ekvivalenční faktor Toxic equivalency factor

TGF-β Cytokiny regulující dělení buňky Transforming growth factor β
ÚEM AV ČR Ústav experimentální medicíny Institute of Experimental Medicine
VD Vaginální porod Vaginal delivery
WHO Světová zdravotnická organizace World Health Organization
Wnt transkripční faktor Wingless and integration site for

mouse mammary tumor virus
XAP2 x-asociovaný protein 2 Immunophilin-like hepatitis B

virus X associated protein
XRCC5 DNA reparační protein 5 X-ray repair complementing

Defective repair in Chinese
hamster cells (5); DNA repair
proteins

XRE Vazebné místo pro xenobiotika Xenobiotic responsive element

Abstrakt
Většina lidské populace je v každodenním životě vystavena toxickým látkám

antropogenního původu. Tyto látky jsou rovněž přítomné v ovzduší a jejich účinky

představují dlouhodobou zátěž pro lidské zdraví. V současnosti jsou intenzivně studovány

prachové částice (PM) s aerodynamickým průměrem <2.5 μm (PM2.5) společně s

karcinogenními polycyklickými aromatickými uhlovodíky (PAU), které jsou na ně

navázány, jako např. benzo[a]pyren (B[a]P), jenž je považován za referenční karcinogenní

PAU. Vzhledem ke svým rozměrům částice PM2.5 primárně pronikají do organismu

dýchacími cestami a v porovnání s většími částicemi představují zvýšené zdravotní riziko.

Negativní účinky antropogenních částic PM2.5, které jsou produkovány např. spalováním

fosilních paliv, souvisí nejen s jejich malou velikostí, ale i s relativně velkým povrchem, na

kterém jsou kromě PAU adsorbovány i další látky škodlivé pro lidské zdraví. PAU vznikající

v důsledku neúplného spalování organické hmoty mohou do organismu vstoupit požitím

kontaminované potravy, vody nebo inhalací částic rozptýlených ve vzduchu. Mohou se

projevovat genotoxickými, mutagenními, karcinogenními, embryotoxickými a dalšími

nežádoucími účinky. Jedním ze společných jmenovatelů těchto účinků je oxidační stres, jenž

je současně považován za hlavní mechanismus působení PM v lidském organismu. Oxidační

poškození vyvolané ROS (reaktivní formy kyslíku) může ovlivnit různé typy buněčných

makromolekul. PAU mají schopnost procházet placentou a znečištěné ovzduší tak může


[…]


10). Obdobná analýza provedená u matek naznačuje adaptaci dospělého organismu na

negativní působení znečišťujících látek v ovzduší: zvýšené hladiny biomarkerů oxidačního

stresu po expozici PM2.5 a B[a]P byly pozorovány u mladších matek (Tab. 9).

5.4.2 Nezávislé faktory: PM2.5 a B[a]P

Multivariátní regresní analýzou byly následně identifikovány nezávislé faktory

ovlivňující oxidační poškození makromolekul u novorozenců odděleně v každé lokalitě.

Expozice PM2.5 u matek z Karviné vedla k signifikantně zvýšeným hladinám hladinám 8-

oxodG a 15-F2t-IsoP u novorozenců. Expozice B[a]P u stejných matek byla spojena se

zvýšením hladin 15-F2t-IsoP u novorozenců (Tab. 11A a 11B). To platí pro prostředí s
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vysokými koncentracemi atmosferických polutantů. V ČB, i přes zjištěnou signifikantní

variabilitu znečištěného ovzduší, nebyl zaznamenán významný vliv expozice PM2.5 a B[a]P

na oxidační poškození makromolekul u novorozenců. Koncentrace PM2.5 a B[a]P

pravděpodobně nedosahovaly hodnot, které by měly biologické dopady.

5.4.3 Nezávislé faktory: způsob porodu a typ užité anestezie

Statistická analýza dále naznačila možný vliv typu porodu na hladiny 15-F2t-IsoP u

novorozenců z ČB (Tab. 11B). U těchto vzorků byla pozorována statisticky významně nižší

peroxidace lipidů po porodu císařským řezem (Tab. 13). U subjektů z Karviné byla naopak

zjištěna u tohoto typu porodu peroxidace lipidů vyšší. Závěry byly publikovány a porovnány

s dalšími studiemi v článku Veleminsky et al. (2016; - příloha 5). Výsledky pozorované u

vzorků z ČB byly v souladu s daty jiných autorů. Vysoká míra znečištění ovzduší v Karviné

by tak mohla být jediným faktorem, který ovlivňuje peroxidaci lipidů u novorozenců. Při

bližší identifikaci nezávislých faktorů bylo však zjištěno, že na peroxidaci lipidů by se mohl

podílet i typ aplikované anestezie při porodu, jehož užívání se v rámci lokalit rovněž

statisticky významně lišilo (Tab. 14). Multivariátní regresní analýza ukázala, že peroxidace

lipidů u novorozenců z ČB byla významně nižší po císařském řezu, jež byl prováděn

v celkové anestezii, a významně vyšší u vaginálního porodu nejčastěji realizovaném v

lokální anestezii. V případě karvinských novorozenců byla peroxidace lipidů vyšší po

císařském řezu s regionálně častěji používanou spinální anestezií a nižší při vaginálním

porodu, jež byl v Karviné prováděn bez aplikace anestezie. Odpovědět na otázku, který typ

porodu nebo typ anestezie představuje vyšší riziko oxidačního poškození lipidů u

novorozenců, není na základě existujících dat možné. K tomu by bylo nutné sjednocení

lékařských postupů při provádění porodů a použití anestezie.

6 Závěr
V předložené disertační práci byly v souvislosti se znečištěným ovzduším

analyzovány biomarkery oxidačního poškození makromolekul (DNA a lipidů) u

novorozenců a jejich matek ve dvou lokalitách České republiky lišících se kvalitou ovzduší

(Karviná a České Budějovice) a ve dvou odběrových obdobích (léto 2013 a zima 2014). Ve

studii byla hodnocena kvalita ovzduší (koncentrace PM2.5 a B[a]P ve jmenovaných
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oblastech) a po stanovení úrovně expozice novorozenců prostřednictvím aduktů DNA byly

sledovány jednak hladiny biomarkerů oxidačního poškození makromolekul (8-oxodG, 15-

F2t–IsoP), a dále pak faktory ovlivňující úrovně zmiňovaných biomarkerů (ETS, pohlaví,

typ porodu/anestezie).

Hlavní poznatky jsou:

- Podle očekávání byly vyšší koncentrace polutantů naměřeny v ovzduší v Karviné a

v zimním období v obou lokalitách.

- Vyšší oxidační poškození DNA (8-oxodG) bylo pozorováno v zimním období, kdy

byly též zjištěny rozdíly mezi lokalitami. U dětí z Karviné byly hladiny 8-oxodG

nejvyšší. Expozice PM2.5 byla významným prediktorem indukce oxidačního poškození

DNA u novorozenců.

- Oxidační poškození lipidů (15-F2t-IsoP) bylo u matek z obou lokalit srovnatelné v

obouch odběrových obdobích. Pozorovaný trend změn byl obdobný jako pro oxidační

poškození DNA u této skupiny. Nejvyšší oxidační poškození lipidů bylo zjištěno u

novorozenců z Karviné v zimním období. Expozice PM2.5 i B[a]P je významným

prediktorem indukce oxidačního poškození lipidů u této skupiny v souvislosti s výrazně

znečištěným ovzduším.

- Vliv expozice PM2.5 a B[a]P na studované biomarkery byly u matek minimální. U

karvinských matek je možným vysvětlením indukce adaptivní odpovědi.

- Poškození DNA ve formě celkových aduktů DNA bylo významně vyšší u

novorozenců z Karviné v obou odběrových obdobích. Hladiny tohoto biomarkeru

biologicky efektivní dávky mohou tak u novorozenců být považovány za kvantitativní

vyjádření expozice matek PAU.

- Rozdíly v oxidačním stresu vyvolaném způsobem porodu (císařský řez vs. vaginální)

byly pravděpodobně ovlivněny nejen znečištěným ovzduším, ale i typem použité

anestezie.

- V této studii byl pro stanovení hladin 8-oxodG použit protokol, jenž byl v paralelní

studii modifikován za účelem co nejvyšší shody s metodou HPLC – MS / MS.
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