# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Vliv znečištěného ovzduší na markery oxidačního poškození u novorozenců

**Jazyk práce:**

**Student:** Antonín Ambrož
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:** Biologie
**Studijní obor:**
**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Zdena Palková, CSc.
**Členové komise:** RNDr. Tomáš Mašek, Ph.D.
Mgr. Martin Kuthan, Ph.D.

**Datum obhajoby:**
**Průběh obhajoby:** Disertační práce byla dle Rigorózního řádu University Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní

**Výsledek obhajoby:** Prospěl

---

prof. RNDr. Zdena Palková, CSc.